Caput 17b

Zie bij cap. 21b.

Caput 18a

1-12. *Vita Greg.*
c. 2

Cum ipse electus Dei Bonifatius martyr post tredecim annos . . . admonitus a Deo . . . iter agere coepisset lucrandonorum Deo populorum causa, pervenit ad Palatiolum monasterium virginum prope Treveris civitatem, in ripa fluminis Mosella, cui tunc abatissa praecorat nomine Addula, religiosa valde et timens Deum. Quae cum vidisset athletam Dei . . . venientem in hospicium suum, recepit eum . . . Cumque ille sacer sanctus viator Bonifatius . . . sederunt ad mensam, ipse scilicet et ancilla Dei Addula abbatissa cum familia sua. . . . Tunc quaesitus lector, et iuxta Dei providentiam inventus est electus puer Gregorius . . . quasi quartum decimum aut decimum quintum aetatis suae agens annum . . . Datusque est ei liber. Qui accepta benedictione, coepit legere . . . Cum consumasset autem lectionem et secundum morem ecclesiae oratione concluderet . . . Tunc beatus Bonifatius: ‘Repete, ait, ab exordio lectionem tuam . . .’ Tunc exorsus est sanctus magister et libera voce coepit praedicare et matri et omni familiae. Quae praedicatio ex quo fonte processerit, statim claruit in conversione Gregorii ingeniosi pueri . . . et cor prudens et docibile pueri Gregorii . . . ut . . . oblivisceretur et parentum et patriae . . . dicens se velle cum homine pergere.

13-15.

Tunc electi Dei iter desideratum peragentes, venerunt Thuringeam. . . . Coepit quoque et electus adolescens Gregorius in discipulatu ipsius proficere aetate et sapientia et in tantum amabilis fieri magistro, ut . . . iam adiutorem fidelem illum habens in omni opere bono.

16-20. c. 10

. . . post martyrium sancti magistri . . . ipse quoque beatus Gregorius . . . suscepit auctoritatem seminandi verbum Dei in Fresonia; in qua primus sanctus Willibrordus cognomento Clemens archiepiscopus . . . in loco qui nuncupatur Traiectum . . . et successit sanctus Bonifatius eidem archiepiscopus et martyr . . . Quo tempore in eius discipulatu . . . beatus Gregorius . . . cui et successit pius heres . . . Eademque caritate . . . larga et mellifluia eruditione populum illum irradavit . . .

22. c. 8 (p. 73
reg. 34)

. . . Marchelnum videlicet . . .

22. c. 4 (p. 72
reg. 3)

Willibaldus, electus Dei antistes.

Caput 17b

Nequaquam et hoc taciturnitate preteriri debet, qualiter Deus acerbam ulcionem de preciosa morte suorum militum suscitavit. Widichindus enim princeps ulterioris Frisie cum innumeris bellatoribus Lavicam pertransiens comitatus de Ostergou et Westergou in vastam solitudinem redegit, ac omnes indigenas 5 eorundem comitatuum in ulcionem sanctorum martirum Deo vindice necidavit.

Caput 18a

Cum beatus Bonifacius archiepiscopus diversas perlustraret urbes ad dilatandum cultum divini nominis, contigit ut deveniret ad monasterium puellarum prope Treverim in ripa Moselle fluminis. Quem extunc Adula venerabilis abbatissa cum ingenti devocione collegit in hospicio, sperans spiritualem edificationem audire de tanti patris alloquio. Dum autem idem episcopus ad mensam accederet, ut cum ancillis Christi communem refectionem acciperet, ecce quidam ingenuus puer xv annorum, nomine Gregorius, secundum claustralem ritum expeciit ab episcopo benedictionem coram discubentibus omeliam ordinate legens, finemque sue lectionis cum oracione consueta 10 claudens. Beatus igitur Bonifacius eandem omeliam incepit exinde repetere et circumsedencium animos ad contemplative vite dulcorem adeo ferventer incendere, ut idem puer Gregorius relictis statim omnibus sequeretur eundem episcopum, qui diebus illis iter arripuit ad convertendum Turingie populum. Eadem igitur episcopo iamdictus puer usque maturam etatem irrevocabiliter 15 adhesit, ac ipsius fidelis compar in verbo veritatis ubique fuit. Demum, ut predicitur, beatus Bonifacius infidelis Frisie pagos adiens et martirii palmam cum summa devocione desiderans, substituit hunc Gregorium sancte Traiectensi ecclesie succedentem episcopum, quem veraciter agnovit esse virum sanctum, dignum et ydoneum. Quante vero caritatis et benevolencie, sobrietatis et clemencie iamdictus pontifex in episcopatu suo vixit, tractatus de vita sive conversacione sua cunctis audire cupientibus lucidissime manifestat. Hic idem episcopus destinavit Laiawinum, Marcellinum ac Williboldum ad

Cap. 17b

2 widichindus II widichindis ABC widincidus D234 windicidus D1 *De lezing wordt bevestigd door cap. 21b reg. 1.*

5 vindice *cet* vindicante CD

Cap. 18a

6 refectionem *cet* affectionem F confectionem A2
acciperet II recipieret III

7 quidam III ontbr II

15 demum II deinde III

17 hunc II ontbr III

sancte II ontbr III

18 esse II ontbr III

19 sobrietatis et clemencie II ontbr III

21 cunctis audire cupientibus FG13 audire cunctis cupientibus G2 ontbr III

22 lialwinum G liefwinum F lyfwinum III

williboldum D12 willebodum F willibrordum G13ABC ac W. ontbr G2

Caput 18b

- 1-3. *AnnE* 763: 763 . . . Stelle subito vise sunt de celo cecidisse ita omnes exterruerunt, ut putarent finem mundi imminere.
 (=Sig. p. 301)

Caput 19

2. *Vita Greg.*
c. 14 Tactus est ea molestia corporali in sinistro latere, quam paralismus medici vocant . . .
3. „*Gregorius overleed volgens de Utrechtsche overlevering op VIII Kal. Sept. (25 Augustus) 775*”. Pijn. Hordijk.
- 2-4. c. 15 (p. 79) Et his dictis, iussit se ante oratorium Sancti Salvatoris a discipulis portari et ostium aperiri. Ibique oratione facta et communione sacri corporis et sanguinis Domini suscepta, . . . migravit ad Dominum.

Caput 20a

- 1-2. *Vita Greg.*
c. 10 (p. 75) . . . chorepiscopo et adiutore suo Aluberhto, qui de Britannia et gente Anglorum veniebat.
1. *Vita II
Liudgeri ed.
Diekamp, p. 56* Eo tempore in Eboraica civitate . . . scholam Alchuinus tenebat.
1. *Vita I Liudgeri*, cap. 11 Tunc Gregorius et parentes eiusdem Liudgeri quandoque precibus victi direxerunt teum ad praefatum magistrum (sc. Alchuinum) Eboraicae civitatis Anglorum.
3. *Cat. ep. Ultrai.* Albricus, qui fuit vir prudens et sapiens, ad episcopatum Trajectensem postea est assumptus.
- 5-7 *Vita I*
cap. 16 Post haec misit Albricus Liudgerum et cum eo alios servos Dei, ut destruerent fana deorum et varias culturas idolorum in gente Fresonum.

Caput 20b

- 1-4. *Sig. p. 335
reg. 1* 782 Constantinopoli quidam lapideam invenit et in ea virum iacentem cum hac scriptura: Christus nascetur ex virginе Maria, et credo in eum. Sub Constantino et Hyrene imperatoribus, o sol, iterum me videbis.

partes Transyselinus predicare sanctum ewangelium, ubi post plurimorum gentilium conversionem idem Liefwinus apud Oldenzeel migravit ad Dominum.

Caput 18b

Hii temporibus, scilicet anno Domini dcclxiii^o stelle subito vise sunt quasi de celo cecidisse, ita quod plerique nimirum exterriti putarent mundi terminum imminere.

Caput 19

Beatus quidem Gregorius Christi confessor eximus grandeve senectutis episcopus paralitico morbo diu deditus, clero valedicens et populo delatus est ante sancti Salvatoris ecclesiam, ibique sacra communione suscepta viii kalendas septembris felicem Creatori reddidit animam. Is confessor inclitus 5 ecclesiastice sepulture traditus illic honorifice requiescit, qui Traiectense pontificium cum diligenti studio longo tempore gubernavit.

Caput 20a

Venerabilis pater Albricus de partibus Eboracensis dyocesis ex Anglia fuit oriundus, qui pro laudabili conversacione sua Traiectensis ecclesie canonicus est electus. Hic Albricus veterascente beato Gregorio tocius episcopatus fidelis dispensator deputatus, condigne clerum rexit et populum, quem et 5 idem Gregorius post se venturum prophetavit episcopum. Is Albricus beatum Lugerum dehinc Monasteriensem antistitem transmisit ad partes Frisie, ut ibidem predicando sectam aboleret ydolatrie.

Caput 20b

His diebus, scilicet anno dcclxxxii^o, quidam homo repperit archam lapideam in urbe Constantinopolitana ac in ea virum iacentem cum hac scriptura: Christus nascetur ex Maria virgine et credo in eum. O sol iterum me videbis sub Constantino et Herene imperatoribus.

24 gentilium *II ontbr III*
liefwinus *G liefwinus F lyfwinus III*